<sup>44</sup> II Cor. iii, 17.

nus adoramus quod scimus, quia salus ex Judæis  
 est. Quibus verbis tam mulieri respondet quam  
 suos firmat sermones. At enim: Nos Judæi, nam  
 se eis confert, quia ex illis est secundum carnem.  
 Nos ergo, inquit, qui nomen non fallimus, sed no-  
 stra animadvertimus, in hoc ab adoratione vestra  
 Samaritanorum discrepamus quoniam scimus ado-  
 rationem lege mandatum in Judæa fieri, quia ex Ju-  
 dæis salus mundi universi, id est Christus egreditur.  
 Verum quia jam non est venturus, cum  
 ipsemet erat, non dixit salutem ex Judæis fore, sed  
 esse. Sed venit, inquit, hora, et nunc est Quæ  
 sunt prophetica; venit quidem, quia nondum per-  
 fecta est, sed perficietur, nunc autem est quia vide-  
 bat eam non multum abesse quin exederet necesse  
 in spiritu et veritate adoraret. Dixit ergo: Venit  
 hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt  
 Patrem in spiritu et veritate. Nam altissimus et  
 adorandus Pater ipsius veritatis, scilicet Filii unigeni-  
 titi, et spiritum veritatis habet, Spiritum sanctum,  
 et qui in ipsis eum adorant sunt qui taliter credunt  
 atque propter eos operantur. Etenim Spiritus est,  
 ait Apostolus, per quem adoramus et per quem  
 obsecramus; et: Nemo venit ad Patrem nisi  
 per me, dixit unigenitus Dei Filius.

Igitur qui in spiritu Patrem altissimum ita ado-  
 rant, ii sunt veri adoratores. Sed postquam Hiero-  
 solymam et Samariam seposuisset, ne quis crederet  
 locum alium invicem proponendum esse, sequen-  
 tibus verbis iterum eximit quicumque corpoream  
 cogitationem vel locum vel adorationem intelligeret,  
 dicendo: Spiritus est Deus, et qui adorant eum  
 in spiritu et veritate oportet adorare, id est, qui  
 eum incorporeum omnino sine corpore putant; ita  
 enim vere videbunt eum ubique in spiritu ejusque  
 veritate. Etenim spiritus cum sit Deus, est incor-  
 poreus, quod autem corpus non habet non est  
 in loco, neque locorum finibus circumscribitur;  
 ergo qui dicit in solis Hierosolyma finibus, vel in  
 monte Samariæ vel in quolibet alio terræ cœlivè  
 loco, Deum esse adorandum, non vere dicit neque  
 vere adorat. Quatenus incorporeus, Deus quidem  
 nusquam, quatenus autem Deus est ubique; nam  
 si esset mons vel locus vel creatura aliqua, ubi Deus  
 non sit, rursus inveniretur alicubi circumscribitur;  
 ubique ergo et in omnibus existat Deus. Quomodo  
 igitur ubique et in omnibus Deus, non una parte,  
 sed universo circumscribatur? Nequaquam, nam  
 iterum corpus esset. Ergo conjungendo omnia et  
 amplectendo ipse est in semetipso, ubique et super  
 omnia a veris adoratoribus in spiritu suaque veri-  
 tate adorandus.

Ideirco Deus ubique terrarum imo et supra ter- A ras, taliter credentibus adorabitur in veritate, ut Deum decet, Pater incorporeus tam secundum tempus, quam secundum locum infinitus in sancto et æterno Spiritu atque Filio, necnon Verbo cœterno quod est consubstantialis Patris veritas. Anima et angelus cum sint incorporei, non exstant in loco, sed ubique non sunt; nam non continent omnia, sed ipsa potius iudigent a quo contineantur. Sunt ergo et ipsa in eo qui continet et amplectitur omnia, ab eo consequenter definita. Anima quidem corpus quorum creata fuit continens ubique corporis est, non quasi in loco vel quasi contenta, verum quatenus corpus continet et comprehendit, quod etiam habet secundum imaginem Dei. Samaritis vero auditis a Christo miris istis Deoque dignis sermonibus, quoniam Deus nequaquam vere est adorandus nisi in Spiritu et veritate sua, quemadmodum anima Deo sponsata in Canticis canticorum, sponsi vocis accensa, ejus quem desiderat, quem exspectat et ignorat etsi presentem, recordatur dicens: « Scio quis Messias venit qui dicitur Christus; cum ergo venerit ille, nobis annuntiabit omnia. Videtis quam erat parata ad fidem nimisque spe plena appropinquante quem desiderabat? Igitur ejus erat canere cum David: « Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum, cantabo et psalmum dicam in gloria mea ».

At unde ista tam firme, tam certe noverat, unde talia in mente versabat nisi quia cum summa attentione propheticos libros erat meditata? Hinc enim animum ita sublimem habuit et divina inspiratione plenum; unde mihi nunc miranti bujus Samaritidis ad Christum spirituale et vehemens desiderium accidit de ea rursus illud Cantici canticorum dicere: « Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora, pulchra ut luna, electa ut sol »? Nam dum quidam annuntiat mox surrecturum Christum spiritalem justitiæ Solem, et substendit per semetipsam ex gentibus venturam Ecclesiam, quasi ex sacra fontis origine, ad quem stabat exortam, et a Salvatore edoctam, hanc video progredientem quasi auroram valde amabilem. Pulchra vero est ut luna, quia fulget, prævalente adhuc nocte impletatis; electa autem ut sol, quæ lucida a Salvatore fuit cognominata, et ipsa in numerum aggregata eorum qui secundum Evangelium ut sol debent fulgere; deinde etiam beatissimo martyrii sine vitam jam splendorem consignavit; nunc vero Deum verum vidit Christum, et prorsus eum Deum prædicavit; et quod ipse postea dixit discipulis de Spiritu nec natura nec dignitate minore: « Quando venerit docebit omnem veritatem », illud ipsa longe antea de eo dicit: « Cum venerit ille, nobis annuntiabit omnia. » Verum quando talem esse vidit sponsus spi-